
REG. INT. N. D5-140-2025  DETERMINAZIONE N.1156 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: RICORSO PER ANNULLAMENTO DI DECRETO COMMISSARIALE N. 1 DEL 28.02.2025 DI EGATO 2 BIELLESE 
VERCELLESE CASALESE, AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: B63

 
 

 
 
 
 
 

  
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE AMBIENTE, IMPIANTISTICA SPORTIVA E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO POLITICHE AMBIENTALI ED ENERGETICHE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1156 del 26/03/2025  
 
OGGETTO: RICORSO PER ANNULLAMENTO DI DECRETO COMMISSARIALE N. 1 DEL 
28.02.2025 DI EGATO 2 BIELLESE VERCELLESE CASALESE, AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA – DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: B6340C5C80. 

 
IL DIRETTORE 

 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 13.03.2025, con la quale: 
• è stato disposto di di impugnare avanti al TAR Piemonte, per tutte le motivazioni ivi 

riportate, il Decreto Commissariale n.1 del 28.02.2025 di EGATO-2-Biellese 
Vercellese Casalese, a firma del Sen. Andrea Fluttero pervenuto al prot. gen. del 
Comune di Vercelli al n.15848 del 05.03.2025; 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 43, comma 2, lettera a), del vigente Statuto Comunale, 
il sottoscritto Direttore del Settore Ambiente, Impiantistica Sportiva e Sicurezza 
Territoriale ad impugnare il richiamato Decreto Commissariale n.1 del 28.02.2025; 

• è stato espresso parere favorevole all’individuazione dello Studio Legale Carlo 
Emanuele Gallo, con sede in Torino, nella persona del Prof. Avv. Carlo Emanuele Gallo; 

Considerato che, in attuazione della DGC 103/2025, è necessario dare avvio alla procedura per 
il conferimento di incarico di patrocinio legale nella vertenza, avanti al T.A.R. Piemonte, per 
l’impugnazione del Decreto Commissariale n. 1 del 28.02.2025 di EGATO 2 Biellese Vercellese 
Casalese, a firma del Sen. Andrea Fluttero, pervenuto al prot. Gen. del Comune di Vercelli al n. 15848 
del 05.03.2025, per l’annullamento; 

Visto l’Albo dei Collaboratori Professionali; 



REG. INT. N. D5-140-2025  DETERMINAZIONE N.1156 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: RICORSO PER ANNULLAMENTO DI DECRETO COMMISSARIALE N. 1 DEL 28.02.2025 DI EGATO 2 BIELLESE 
VERCELLESE CASALESE, AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: B63

Dato atto che il Comune di Vercelli non dispone di Servizio di Avvocatura; 

Evidenziato che: 

• trattasi di incarico di avvocatura rientrante nella fattispecie dei servizi legali esclusi 
dall’applicazione del Codice degli Appalti ai sensi e per gli effetti dell’art. 56 del D.Lgs. n. 
36/2023; 

• l’articolo 181 c. 3 del D. Lgs. 36/2023 prevede che si applichino i principi dettati dal Titolo I 
della Parte I del Libro I” tra i quali rileva, in particolare, il principio del risultato; 

• secondo quanto previsto dalla Delibera ANAC n. 584 del 19 dicembre 2023 prevede l’obbligo 
del CIG per i servizi legali esclusi dall’applicazione del Codice degli Appalti ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 56 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Ai sensi della Delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 prevede che a decorrere dal 1° gennaio 
2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate (PAD) che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con i servizi della BDNCP; 

Ritenuto in applicazione del principio del risultato: 

• di poter procedere secondo quanto previsto dall’art. 50 (Procedure per l’affidamento), 
comma 1, lett. b, del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36 il quale dispone che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”; 

• di utilizzare la piattaforma digitale certificata MEPA, anche ai fini dell’acquisizione del CIG; 

Dato atto che: 

• il presente procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di quanto 
in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

- Oggetto del servizio: patrocinio legale avanti al TAR Piemonte; 

- Importo stimato del contratto: prudenzialmente stimato in € 27.527,85; 

- Forma del contratto: corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata e comunque con le modalità 
previste dal mercato elettronico nonché scrittura privata, allegata al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale, che sarà sottoscritta dal Legale Patrocinatore; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella documentazione della procedura di 
affidamento; 



REG. INT. N. D5-140-2025  DETERMINAZIONE N.1156 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: RICORSO PER ANNULLAMENTO DI DECRETO COMMISSARIALE N. 1 DEL 28.02.2025 DI EGATO 2 BIELLESE 
VERCELLESE CASALESE, AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: B63

Considerato che: 
• ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023 occorre provvedere ad assumere apposita 

decisione di contrarre attivando contestualmente specifica procedura di affidamento diretto ai 
sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei principi del risultato, 
della fiducia e dell’accesso al mercato; 

• il soggetto da selezionare deve avere idonee competenze, appropriate qualifiche e possedere 
adeguata esperienza nell’ambito delle attività in questione e fornire idonea garanzia sullo 
specifico intervento; 

• ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 
euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in argomento attraverso il ricorso agli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ricorrendo al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);  

Dato atto che sul Mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MePA) messo a disposizione 
dal Ministero dell’economia e delle finanze, tramite Consip S.p.A., è possibile acquistare mediante 
Richiesta di Offerta – RDO;  

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del servizio in argomento attraverso il ricorso agli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. ricorrendo alla piattaforma di 
approvvigionamento digitale (PAD) MePA;  

Dato atto che: 
• in esito all’affidamento diretto effettuato attraverso il portale informatico MePA con 

Trattativa diretta n. 5198522 il Porf. Avv. Carlo Emanuele Gallo, con sede legale in Torino 
(TO), Via Pietro Palmieri n. 40, compilando il modello inerente l’offerta economica messo a 
disposizione dalla piattaforma, ha formulato la propria offerta pari ad € 21.527,85, prendendo 
visione, senza nulla eccepire, dello schema di disciplinare contenente l’importo dettagliato 
per l’affidamento dell’incarico pari a complessivi € 14.754,00 per onorario, € 2.213,10 per 
spese generali, € 678,68 per CPA 4%, € 3.882,07 per IVA 22%, oltre al contributo unificato 
quantificato dal Tribunale in € 650,00 qualora il presente ricorso venisse configurato quale 
controversia ordinaria (IPOTESI A) od € 6.000,00 qualora venisse configurato quale concessione 
di servizi pubblici (IPOTESI B);  

• la spesa complessiva viene prudenzialmente individuata – tenendo conto del contributo 
unificato applicato nella massima misura di € 6.000,00 - in € 27.527,85 e trova copertura al 
Cap. 140/420/100, del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, Esigibilità 2025; 

• l’utilizzo di tale importo è stato autorizzato dalla Segreteria Generale con comunicazione in 
data 24/03/2025, agli atti del Settore; 

• ai sensi dell’art. 183 del D.lgs 267/2000, è stato preventivamente accertato che il programma 



REG. INT. N. D5-140-2025  DETERMINAZIONE N.1156 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: RICORSO PER ANNULLAMENTO DI DECRETO COMMISSARIALE N. 1 DEL 28.02.2025 DI EGATO 2 BIELLESE 
VERCELLESE CASALESE, AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: B63

dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e ss.mm.ii., gli elementi essenziali del contratto sono 
contenuti nel presente provvedimento e nei documenti della Trattativa diretta MePA n. 
5198522; 

• per la presente procedura è stato acquisito il CIG n° B6340C5C80; 
• è stata verificata la regolarità contributiva del Prof. Avv. Carlo Emanuele Gallo, con sede 

legale in Torino (TO), Via Pietro Palmieri n. 40, mediante DURC INPS_44534699, con 
scadenza validità 05/06/2025; 

• è stata depositata agli atti di affidamento la dichiarazione inerente all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento ai sensi della legge 136/2010; 

• sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – Testo Unico Enti Locali; 

Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, con la quale sono state adottate le 
misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento di forniture, servizi e appalti; 

Ritenuto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

Richiamate: 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 19.12.2024 ad oggetto “Approvazione 

Bilancio di Previsione 2025/2027 e allegati”; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 07.03.2024, ad oggetto: “Piano Esecutivo di 

Gestione 2024-2026 - Approvazione”; 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

1) di approvare quanto descritto nelle premesse, che qui si intende integralmente trascritto e 
riportato; 

2) di approvare lo schema di disciplinare di incarico richiamato in premessa; 

3) di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione 
amministrativa tramite affidamento diretto con trattativa diretta sul portale Me.P.A; 



REG. INT. N. D5-140-2025  DETERMINAZIONE N.1156 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: RICORSO PER ANNULLAMENTO DI DECRETO COMMISSARIALE N. 1 DEL 28.02.2025 DI EGATO 2 BIELLESE 
VERCELLESE CASALESE, AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: B63

4) di individuare per il conferimento di incarico di patrocinio legale nella vertenza, avanti 
al T.A.R. Piemonte, per l’impugnazione del Decreto Commissariale n. 1 del 28.02.2025 
di EGATO 2 Biellese Vercellese Casalese, a firma del Sen. Andrea Fluttero, avanti al 
T.A.R. Piemonte, il Prof. Avv. Carlo Emanuele Gallo, con sede legale in Torino (TO), Via 
Pietro Palmieri n. 40; 

5) di affidare al Prof. Avv. Carlo Emanuele Gallo, con sede legale in Torino (TO), Via Pietro 
Palmieri n. 40, l’incarico di patrocinio legale nella vertenza, avanti al T.A.R. Piemonte, 
per l’impugnazione del Decreto Commissariale n. 1 del 28.02.2025 di EGATO 2 Biellese 
Vercellese Casalese, a firma del Sen. Andrea Fluttero, per un importo di € 21.527,85 (€ 
14.754,00 per onorario, € 2.213,10 per spese generali, € 678,68 per CPA 4%, € 3.882,07 per 
IVA 22%), oltre al contributo unificato quantificato dal Tribunale in € 650,00 qualora il 
presente ricorso venisse configurato quale controversia ordinaria (IPOTESI A) od € 6.000,00 
qualora venisse configurato quale concessione di servizi pubblici (IPOTESI B), alle 
condizioni contenute nel presente provvedimento e nei documenti della Trattativa diretta 
Me.P.A. n. 5198522; 

6) di impegnare prudenzialmente la somma complessiva di € 27.527,85 (individuata tenendo 
conto del contributo unificato nelle misura massima di € 6.000,00) al Cap. 140/420/100, del 
PEG 2025/2027, Esercizio 2025, Esigibilità 2025, dando atto che l’incarico viene affidato nei 
limiti risultanti dai documenti della della Trattativa diretta Me.P.A. e che qualora ricorrano le 
condizioni per cui l’importo del contributo unificato dovesse essere inferiore, si procederà con 
Determinazione Dirigenziale di ridefinizione dell’impegno; 

7) di dare atto che: 
• ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula 

del contratto, derivante dall’affidamento dell’incarico in oggetto è il conferimento di 
incarico di patrocinio legale nella vertenza, avanti al T.A.R. Piemonte, per 
l’impugnazione ai fini dell’annullamento del Decreto Commissariale n. 1 del 
28.02.2025 di EGATO 2 Biellese Vercellese Casalese, a firma del Sen. Andrea 
Fluttero; 

• all’intervento in oggetto è associato il CIG n° B6340C5C80; 

• il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Ambiente, Impiantistica 
Sportiva e Sicurezza Territoriale, Ing. Marco Tanese;  

• ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, di aver preventivamente accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. gli elementi essenziali del contratto sono 
contenuti nel presente provvedimento e nei documenti della R.d.O. - Trattativa diretta n. 
5198522; 



REG. INT. N. D5-140-2025  DETERMINAZIONE N.1156 DEL 26/03/2025 
OGGETTO: RICORSO PER ANNULLAMENTO DI DECRETO COMMISSARIALE N. 1 DEL 28.02.2025 DI EGATO 2 BIELLESE 
VERCELLESE CASALESE, AVANTI AL T.A.R. PIEMONTE - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO – AFFIDAMENTO TRAMITE MEPA – 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO INCARICO. CIG: B63

• il Prof. Avv. Carlo Emanuele Gallo assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, e che la 
violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

7) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

9) di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. e della 
deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 29.12.2009, di aver preventivamente 
verificato, per quanto di propria competenza e conoscenza, la compatibilità dei pagamenti 
derivanti dall’assunzione dell’impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e che il 
Responsabile del Servizio Finanziario, con l’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione della copertura finanziaria, certifica la compatibilità dei pagamenti con le 
regole di finanza pubblica e con il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di 
spesa; 

10) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore 
Finanziario e Politiche Tributarie; 

11) di dare atto che i dati relativi al presente incarico saranno inseriti nel sito Internet istituzionale 
dell'Ente nella sezione "Trasparenza". 

 

 
 IL Direttore SETTORE AMBIENTE, 

IMPIANTISTICA SPORTIVA E 
SICUREZZA TERRITORIALE 

(Tanese Marco) 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli. 


